



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2009/BIMESTRE MAIO/JUNHO

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.075.479.416,00	361.169.399,52	1.081.278.976,94	999.363.717,63
Receitas Tributárias	670.933.000,00	102.394.675,97	356.181.941,80	336.195.833,39
IPTU	168.300.000,00	24.339.236,91	107.623.720,13	100.552.368,55
ISS	334.620.000,00	55.604.748,55	165.246.360,23	149.582.162,47
ITBI	33.660.000,00	6.284.718,16	16.365.489,88	15.484.222,55
IRRF	54.549.000,00	5.609.859,84	17.705.920,80	19.687.450,77
Outras receitas Tributárias	79.804.000,00	10.556.112,51	49.240.450,76	50.889.629,05
Receitas de Contribuições	142.222.000,00	27.824.909,12	76.523.327,30	68.821.547,96
Receitas Previdenciárias	94.900.000,00	19.050.879,86	52.443.429,02	45.503.766,83
Outras Receitas de Contribuições	47.322.000,00	8.774.029,26	24.079.898,28	23.317.781,13
Receita Patrimonial Líquida	2.042.000,00	342.032,41	1.044.050,52	1.222.103,22
Receita Patrimonial	41.172.000,00	6.269.879,43	18.221.417,98	20.357.696,27
(-)Aplicações Financeiras	39.130.000,00	5.927.847,02	17.177.367,46	19.135.593,05
Transferências Correntes	1.154.139.416,00	218.541.446,46	605.110.825,48	535.818.064,19
FPM	259.776.000,00	39.789.614,69	111.886.851,01	117.679.776,00
ICMS	440.748.000,00	72.267.962,93	210.728.852,58	197.533.726,53
Convênios	42.444.416,00	4.255.791,11	8.620.329,76	9.317.273,53
Outras Transferências Correntes	411.171.000,00	102.228.077,73	273.874.792,13	211.287.288,13
Demais Receitas Correntes	106.143.000,00	12.066.335,56	42.418.831,84	57.306.168,87
Dívida Ativa	25.472.000,00	3.588.375,40	11.192.465,51	20.943.569,99
Diversas Receitas Correntes	80.671.000,00	8.477.960,16	31.226.366,33	36.362.598,88
RECEITAS DE CAPITAL (II)	242.519.334,90	3.819.778,17	32.419.836,26	24.688.762,82
Operações de Crédito (III)	139.459.000,00	1.501.134,00	3.887.113,28	1.998.327,67
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	-	19.500,00	125.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	691.166,08
Transferências de Capital	97.744.906,00	2.318.644,17	28.513.222,98	21.874.269,07
Convênios	97.555.906,00	2.318.644,17	27.613.222,98	21.824.669,07
Outras Transferências de Capital	189.000,00	-	900.000,00	49.600,00
Outras Receitas de Capital	5.035.428,90	-	-	-
Superavit Financeiro	5.035.428,90	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	102.780.334,90	2.318.644,17	28.513.222,98	21.874.269,07
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.178.259.750,90	363.488.043,69	1.109.792.199,92	1.021.237.986,70
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.874.162.948,04	288.235.210,28	785.524.357,03	810.711.789,65
Pessoal e Encargos Sociais	993.433.996,00	145.880.329,92	425.262.413,22	404.378.315,80
Juros e Encargos da Dívida (IX)	15.034.000,00	1.513.451,65	4.388.290,72	4.553.092,74

Outras Despesas Correntes	865.694.952,04	140.841.428,71	355.873.653,09	401.780.381,11
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.859.128.948,04	286.721.758,63	781.136.066,31	806.158.696,91
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	473.465.802,86	24.271.206,18	74.524.282,81	72.064.201,80
Investimentos	391.990.802,86	17.715.343,03	51.593.810,91	61.416.789,83
Inversões Financeiras	27.768.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	320.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	27.448.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	53.707.000,00	6.555.863,15	22.930.471,90	10.647.411,97
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	391.990.802,86	17.715.343,03	51.593.810,91	61.416.789,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.500.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPEZA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.260.619.750,90	304.437.101,66	832.729.877,22	867.575.486,74
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(82.360.000,00)	59.050.942,03	277.062.322,70	153.662.499,96
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			5.035.428,90	

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(89.302.000,00)

FONTE: SOFIN